
POMOC
AUSTRÁLIIPRO





1

Požáry, jež v řadě oblastí Austrálie vypukly na podzim 2019 a zcela neustaly až do jara 
2020, postihly jak tamní obyvatele, tak – a to především – jedinečnou australskou přírodu. 
To vyvolalo mimořádnou vlnu solidarity po celém světě. Česká republika nebyla výjimkou. 
Mnozí z těch, kdo se rozhodli přispět na záchranu zvířat i rezervací postižených v Austrálii 
požáry, vložili svou důvěru v Zoo Praha. Byla to pro nás veliká čest. A  jsme hrdí na to, 
že do této chvíle se na našem sbírkovém kontu sešlo neuvěřitelných

22 759 152 Kč!

Poskytlo je doposud 18 265 dárců. Scházely se nám drobné i velmi vysoké sumy a nejed
nou je doprovázely povzbudivé i dojemné zprávy. V  lednu 2020, kdy byla sbírka nejvíce 
aktuální, jsme den co den zažívali pocity vděku i potěšení spojeného s údivem. Takovou 
velkorysost jsme nečekali!

To všechno nás samozřejmě ještě víc zavázalo k tomu, abychom dohlédli, že nám svěřené 
prostředky budou v Austrálii zhodnoceny co nejlépe, a také že je do poslední koruny vy
účtujeme. Abychom informovali o jejich použití, připravili jsme i tuto brožuru.

Děkujeme z celého srdce všem, kdo se naším prostřednictvím zapojili do pomoci ohro
žené přírody Austrálie!

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek



2

Austrálii zasáhly mimořádně silné požáry, 
které vedle lidí bezprostředně ohrozily 
i celé populace mnoha zvířecích druhů.



3

Požáry jsou pro Austrálii přirozené a některé tamní ekosystémy 
je vysloveně potřebují. Bohužel na  přelomu let 2019 a  2020 
byly tak silné a rozsáhlé, že by se pro ně v novodobých dějinách 
asi jen stěží hledala obdoba. Na vině bylo zejména extrémní 
sucho, vysoká teplota a současně silný vítr, který pomáhal šířit 
oheň dál. Nejvíce byla zasažena jihovýchodní část kontinentu.

Uvádělo se, že těmto požárům padla za  oběť až miliarda zví
řat. Současně panovaly obavy, zda oheň nezasadil poslední 
ránu některým ohroženým druhům původní australské fauny, 
například vakomyši Aitkenově nebo vakoplchovi trpasličímu. 
Tyto obavy se naštěstí nepotvrdily, ale přesto se vinou požárů 
některé z původních druhů ještě více přiblížily zániku. Trvalou 
hrozbou pro ně bohužel zůstávají také zavlečené druhy – lišky, 
zdivočelé kočky, králíci, prasata a mnoho dalších.

AUSTRÁLIE A POŽÁRY
Fo

to
: ©

 M
at

th
ew

 A
bb

ot
t/

Th
e 

N
ew

 Y
or

k 
Ti

m
es

/P
ro

fim
ed

ia

Jedno z mnoha 
zvířat, která padla 

za oběť požárům na 
Klokaním ostrově.

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek



4

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek

Hlavními liniemi boje s požáry – jak je vidět i na tomto 
snímku – jsou v Austrálii silnice a protipožární průseky.



5



6

Na možnost zapojit se a  přispět na  australskou faunu ohroženou požáry jsme poprvé 
upozornili 6. ledna facebookovým odkazem na fond zřízený zoologickými zahradami státu 
Victoria („Bushfire Emergency Wildlife Fund“). 

Současně byla vedením pražské zoo zaslána žádost na Magistrát hlavního města Prahy, 
aby do tohoto fondu uvolnil prostředky z projektu Zoo Praha „Tři koruny ze vstupu“ (nyní 
již „Pět korun ze vstupu“). Na okamžitou pomoc se tak podařilo získat 160 000 korun.

SBÍRKA 
ZOO PRAHA

Poté, co se začaly množit dotazy 
veřejnosti, zdali je možné přispět 
na pomoc Austrálii také prostřed
nictvím Zoo Praha, rozhodli jsme 
se využít naši dlouhodobou ve
řejnou sbírku „Pomáháme jim 
přežít“. Během prvního týdne 
se na tomto kontě pod heslem 

„Austrálie“ sešly více než 3  mi
liony korun, což jsme považovali 
za mimořádný úspěch. K 17. červ
nu  2020 celkem 18  265 přispě
vatelů zaslalo 22  759  152  Kč, 
tj. 1 363 877 AUD, a sbírka nadá
le pokračuje.

Do pomoci se brzy připojily i další 
zoologické zahrady, které informaci 

o naší sbírce pomáhaly šířit dále.



7

TISÍCE A TISÍCE DÁRCŮ

Pomoci australským zvířatům prostřednictvím sbírky Zoo Praha se rozhodly tisíce a tisíce 
lidí. Holčička, která rozbila prasátko a poslala nám pět set korun. Dárci, kteří s mimořád
nou štědrostí poukázali tři sta tisíc, a dokonce i milion korun. Hasiči, kteří se vzdali výtěž
ku ze své plesové tomboly ve výši 2029 korun. Žáci 7. C, kteří se složili, aby nám mohli 
poslat 1500 korun. Děti ze školy v Lipencích, které namalovaly obrázky australských zvířat 
a pak je vydražily… A to je jen několik málo příkladů za všechny.

Poděkování si zaslouží také ti, kdo informaci o naší sbírce pomáhali a pomáhají šířit. Jsme 
vám vděčni za všechna sdílení na sociálních sítích i jiné formy upozornění. Zvláštní podě
kování pak patří České televizi, která operativně zařadila do vysílání spoty upozorňující 
na naši sbírku a zasloužila se o její další zviditelnění.

Děkujeme všem, kdo naším prostřednictvím přispěli!

Obrázek klokana 
na plátně ze Základní 
školy PrahaLipence.



8

KDE A JAK POMÁHAJÍ 
PROSTŘEDKY ZE SBÍRKY

Podpora zprostředkovaná naší zoo byla určena jak na  rychlou pomoc postiženým zvířa
tům, tak na dlouhodobou podporu projektů zaměřených na ohrožené druhy, jejichž situaci 
ještě zhoršily požáry. Sbírka se neorientuje pouze na atraktivní zvířata, ale rovněž na dru
hy méně nápadné.

Rozdělování získaných prostředků probíhá tak, aby bylo v souladu s přísnými podmínka
mi, na které je naše sbírkové konto nastaveno – s partnery uzavíráme smlouvy, násled
ně nám zasílají zprávy o konkrétním využití peněz a kompletní vyúčtování včetně kopií 
daňových dokladů.

Získané prostředky jsme rozdělili důvěryhodným a prověřeným organizacím pro níže uve
dené účely.

ZOOS VICTORIA
 ■ 100 000 AUD (1 596 530 Kč) na první pomoc 

zvířatům postiženým požáry, veterinární péči a rehabilitaci 
ve státu Victoria

 ■ 120 000 AUD (2 002 452 Kč) na rozšíření  
a obnovu přírodních útočišť a chovných prostor insitu 
v Národním parku Mt Kosciuszko pro kriticky ohroženou 
paropuchu corroboree

 ■ 300 000 AUD (5 006 130 Kč) na posílení  
chovného programu paropuchy corroboree a její  
následný návrat do přírody

 ■ 110 000 AUD (1 835 581 Kč) na ochranu jižního 
klokana skalního a na aktivity spojené s jeho  
návratem do přírody



9

ADELAIDE ZOO
 ■ 100 000 AUD (1 578 780 Kč) na první pomoc zvířatům 

postiženým požáry, veterinární péči a rehabilitaci ve státu 
Jižní Austrálie a na Klokaním ostrově

KANGAROO ISLAND LAND FOR WILDLIFE
 ■ 95 000 AUD (1 508 249 Kč) na ochranu ohrožených 

druhů postižených požáry na Klokaním ostrově, 
např. vakomyši Aitkenovy, bandikuta krátkonosého, 
ježury ostrovní nebo varana Rosenbergova

MT ROTHWELL
 ■ 82 000 AUD (1 291 935 Kč) na prevenci boje 

proti požárům a nezbytné nástroje pro boj s nimi
 ■ 85 000 AUD (1 418 336 Kč) na založení Mt Rose 

Sanctuary, útočiště pro australské ohrožené druhy, 
bez nepůvodních predátorů

WIRES
 ■ 50 000 AUD (787 765 Kč) na první pomoc zvířatům 

postiženým požáry a na distribuci nouzových zásob potravy

SECRET CREEK SANCTUARY
 ■ 190 000 AUD (3 170 549 Kč) na ochranu vakoplcha 

trpasličího, translokační projekt z (sub)alpinského prostředí 
do níže položených oblastí

K 17. červnu 2020 jsme rozdělili 
1 232 000 AUD (20 196 306 Kč).

Částky v českých korunách jsou přepočteny kurzem  
k datu, kdy byly odeslány do Austrálie, případně kurzem 
k 17. červnu 2020.



AUSTRÁLIE

Jižní Austrálie

Victoria

Klokaní ostrov
koala medvídkovitý, vakomyš 
Aitkenova, ježura ostrovní

Adelaide
Adelaide Zoo
koala medvídkovitý

Mt Rose
Mt Rose Sanctuary
klokan skalní (jižní)

Mt Rothwell
klokan skalní (jižní), kunovec tečkovaný

Melbourne
Melbourne Zoo
koala medvídkovitý, paropucha corroboree



AUSTRÁLIE

Nový Jižní Wales

TASMÁNIE

Lithgow
Secret Creek Sanctuary
vakoplch trpasličí

Tidbinbilla
Tidbinbilla Nature Reserve
klokan skalní (jižní)

Mt Kosciuszko
Kosciuszko National Park
paropucha corroboree, vakoplch trpasličí

Healesville
Healesville Sanctuary
koala medvídkovitý, klokan skalní (jižní), 
vakoplch trpasličí, paropucha corroboree



12

DRUHY,  
NA NĚŽ JE POMOC  
SOUSTŘEDĚNA 

Podpora ze sbírky Zoo Praha není orien
tována pouze na atraktivní zvířata, jako je 
koala, ale rovněž na méně nápadné druhy.

KOALA MEDVÍDKOVITÝ
Phascolarctos cinereus

Koala se stal jedním ze symbolů boje s tra
gickými požáry a  současně hlavním sym
bolem úsilí o záchranu volně žijících zvířat, 
která tyto požáry postihly. 

Situace koalů byla na pováženou již před 
tím, než v Austrálii propuklo ohnivé infer
no. Jejich početnost dosahovala pouhé
ho zlomku původních stavů a  jednotlivé 
populace byly natolik fragmentované, 
že  někteří pesimisté začali o  koalovi 
medvídkovitém hovořit jako o funkčně vy
hynulém druhu. 

Stále se snižující početnost koalů je způ
sobena především masivním úbytkem 
jejich přirozeného prostředí, postižením 
chlamydiemi a  rovněž požáry. Po  těch 
posledních se míra ohrožení tohoto vý
jimečného a  pro veřejnost atraktivního 
vačnatce ještě výrazně zvýšila. Nejenže 

Koala medvídkovitý na fotografii 
z French Islandu, kde se nachází 
další z populací nepostižených 
nákazou chlamydiemi.



13

uhynul neznámý počet koalů na australské pevnině a zanik
ly porosty, které obývali, ale velmi silně byla postižena také 
jejich populace na Klokaním ostrově – jedna z  nemnoha, 
kterou na rozdíl od populací pevninských nesužuje zhoubná 
nákaza chlamydiemi.

Právě ve prospěch péče o popálené či jinak poraněné jedince 
odešla prostřednictvím Zoo Praha finanční podpora pro Zoos 
Victoria, Adelaide Zoo či organizaci WIRES.

Foto: Miroslav Bobek



14

PAROPUCHA CORROBOREE
Pseudophryne corroboree

Dalším ikonickým druhem Austrálie je paropucha corroboree. Stěží třícentimetrová, kontrast
ně černožlutě zbarvená žabka, která dokáže produkovat vlastní jed, je nyní kriticky ohrožená. 
Její fatální úbytek během posledních dvou dekád způsobila především nákaza chytridiomykó
zou. Další část viny padá na nepůvodní zvířata a rostliny nebo dlouhé řady příliš suchých let. 

Před požáry ve volnosti zbývalo dle odhadů méně než 50 jedinců. Další paropuchy corro
boree pak žily v chovných prostorech v Národním parku Mount Kosciuszko, přes které se 
však přehnaly plameny. Naštěstí se posléze ukázalo, že části v nich umístěných žabek 
se podařilo v  různých úkrytech přežít. Dá se tedy také předpokládat, že vyvázli rovněž 
někteří volně žijící jedinci.

V  každém případě požáry vrhly úsilí o  záchranu paropuch corroboree o  pořádný kus 
zpět. Na podporu boje za zachování „žabí ikony Austrálie“ poputují prostřednictvím Zoos 
Victoria peníze i ze sbírky Zoo Praha.

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek

Paropucha corroboree v chovném 
zařízení v Healesville Sanctuary.



15

VAKOPLCH TRPASLIČÍ
Burramys parvus

Velmi drobný vačnatec, který váží v průměru pouhých 45 gramů, se jako jediný austral
ský savec vyskytuje ve vysokých polohách Australských Alp. Patří ke kriticky ohroženým 
druhům; ještě před požáry se jejich početnost ve volnosti odhadovala na přibližně 2500 
dospělých jedinců. Vzhledem k tomu, že požáry postihly velkou část území, na kterém se 
tento druh vyskytuje, dá se předpokládat, že toto číslo ještě kleslo.

Populace vakoplchů trpasličích jsou vedle požárů pod ohromným tlakem tří faktorů. Jedním 
je vznik lyžařských resortů a rozvoj infrastruktury – proto se pro vakoplchy budují například 

„tunely lásky“, aby samci tohoto nepočetného druhu mohli pod silnicí podběhnout k samič
kám. Druhý, ještě větší problém je, že téměř vymizely můry druhu Agrotis infusa, které jsou 
významnou složkou jejich potravy. Vakoplši se tak dostávají do špatné kondice, a dokonce 
většina samic přichází o své vrhy. Třetí velká rána jsou změny klimatu – vakoplši nepřežívají 
vysoké letní teploty a dříve se probouzejí ze zimního spánku.

Australané dělají vše pro to, aby tento ohrožený druh přežil, a  Zoo Praha z  vybraných 
peněz podpoří prostřednictvím záchranné stanice Secret Creek Sanctuary bezprecedentní 
a odvážný projekt přesunu vakoplchů trpasličích do nížin, kde historicky žili. Měli by zde 
mít dostatek potravy a nebudou muset podstupovat zimní spánek.

Fo
to

: ©
 J

iří
 L

oc
hm

an

Vakoplch trpasličí požírá svou typickou 
potravu – můru Agrotis infusa.



16



17

KLOKAN SKALNÍ (JIŽNÍ)
Petrogale penicillata

Jižní klokani skalní (nejde o poddruh, nýbrž o „evoluč
ně významnou jednotku“) bývali běžní v jihovýchodní 
Austrálii. V minulosti byli intenzivně loveni kvůli kože
šině, v současné době jsou pro ně největší hrozbou 
změny v prostředí, potravní konkurence ze strany do
mácích koz a ovcí a negativní působení nepůvodních 
predátorů, jako jsou volně žijící kočky či zejména liš
ky. V neposlední řadě je významnou hrozbou i ztráta 
genetické rozmanitosti. 

Ve státě Victoria je jižní klokan skalní řazen mezi kri
ticky ohrožené druhy. Vedle cca 40 jedinců volně žijí
cích v Národním parku Snowy River se jich nyní zhru
ba 150 nachází v  soukromé rezervaci Mt Rothwell 
poblíž Melbourne; část těchto klokanů přitom byla 
do Mt Rothwell přepravena z oblastí postižených po
žáry. Mt  Rothwell začala Zoo Praha podporovat ze
jména s  ohledem na  protipožární zabezpečení této 
rezervace. Na ochranu jižních klokanů skalních však 
přispívá i prostřednictvím Zoos Victoria. 

Klokan skalní patří mezi početnou skupinu kloka
nů, kteří na  rozdíl od známějších klokanů rudých 
díky ostrým drápům a silným nohám zdatně šplhají 
po stromech a skalách. Ve skalních štěrbinách, jes
kyních či pod převisy vyhledávají během dne úkryt. 
Aktivní jsou zejména za soumraku, kdy vycházejí 
na  pastvu. Žijí v  teritoriálních rodinných skupinách, 
složených z dominantního samce a několika příbuz
ných samic s mláďaty. Samice obvykle odchovávají 
jen jedno mládě ročně. 

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek

Jižní klokan skalní v Mt Rothwell.



18

VAKOMYŠ AITKENOVA
Sminthopsis aitkeni

Drobný, převážně hmyzožravý vačnatec žije výhradně v západní části Klokaního ostrova 
(Kangaroo Island) ve státě Jižní Austrálie. 

Podle odhadů žilo na Klokaním ostrově do vypuknutí požárů méně než 500 jedinců toho
to kriticky ohroženého druhu. Historicky vakomyši ohrožoval zejména rozvoj zemědělství. 
Zbytky původní vegetace pak z velké části sežehly plameny a vakomyši přišly o více než 
90 % svého území. Výrazně jim ubylo přirozených úkrytů a pro predátory, především zdi
vočelé kočky, by bylo nyní daleko snazší vakomyši ulovit. V některých oblastech by stačila 
jediná kočka, aby za noc zlikvidovala celou populaci.

Zoo Praha proto z vybraných peněz podpořila aktivity společnosti Kangaroo Island Land 
for Wildlife: snahu o minimalizaci rizik, která vakomyším hrozí; výstavbu oplocených úze
mí či budování tunelů uvnitř i vně záchranné stanice, aby se mohly vakomyši bezpečně 
pohybovat krajinou a hledat ostrůvky nespálené zeleně. Financován bude také monitoring 
a sběr informací o tomto stále ještě tajemném druhu.

Fo
to

: ©
 P

et
er

 H
am

m
on

d

Vakomyš Aitkenova mívá obvykle 
hmotnost kolem 20 až 25 gramů.



19

Díky mimořádné velkorysosti všech přispěvatelů jsme byli schopni poskytnout rychlou 
pomoc v kritické situaci tam, kde to bylo nejvíc potřeba. Příjemce této pomoci jsme 
vybírali na základě znalosti jejich dosavadního působení i doporučení renomovaných aus
tralských ochránců přírody.

Příspěvky byly zaslány následujícím organizacím:

RYCHLÁ POMOC

ZOOS VICTORIA

Prvních 100 000 AUD (1 596 530 Kč) bylo poskyt
nuto do fondu „Bushfire Emergency Wildlife Fund“ 
zřízeného zoologickými zahradami státu Victoria 

Chovatelka Zoo Praha 
Kateřina Seemanová 

(na snímku vpravo v popředí) 
vypomáhala v Austrálii 

s péčí o popálená zvířata, 
především koaly.

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek



20

na akutní pomoc zvířatům postiženým požáry, na je
jich následnou péči, rehabilitaci a v případech, kdy 
to bylo možné, na navrácení do volné přírody.

Ze strany Zoo Praha však nezůstalo pouze u finanční 
pomoci. Do Healesville Sanctuary, která je součástí 
Zoos Victoria, jsme v únoru vypravili naši chovatelku 
Kateřinu Seemannovou. Pomáhala nejen ve veteri
nární ordinaci, ale pro koaly s popálenými tlapkami, 
kteří se nemohli živit sami, také připravovala „kašič
ku“ z eukalyptových listů a krmila je.

Popálená tlapka koaly Mickyho, který byl 
v péči Healesville Sanctuary. Micky byl 
asi nejznámějším pacientem v Healesville 
Sanctuary, i když podobných případů tam 
bylo mnohem více. Pro popálené koaly 
byla využívána nejen stávající zařízení, 
ale také byly urychleně vybudovány nové 
ubikace. Vyléčením koalů pak začínala další 
náročná práce – jejich vracení do přírody.

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek



21

Symbolem australských požárů se pro svět 
stali koalové medvídkovití. Konkrétně tomuto 

koalovi, který byl v ošetřování v Melbourne 
Zoo, poranil požár vedle tlapek také oči.



22

Popálený koalí samec Roger na prvních fotografiích vypadal zuboženě, 
ale celkem rychle se dostal do dobré kondice.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Zo
os

 V
ic

to
ria



23

ADELAIDE ZOO

Dalších 100 000 AUD (1 578 780 Kč) bylo poskytnuto do státu Jižní Austrálie, respektive 
do Adelaide Zoo na ambulantní veterinární péči a dlouhodobou rehabilitaci volně žijících ži
vočichů, zejména koalů, postižených požáry. Většina zvířat byla ošetřena na místě a jen ty 
nejvážnější případy bylo nezbytné převézt na specializované kliniky. Jakmile se tito jedinci 
uzdravili, začali být opět vypouštěni do volné přírody.

Naše pomoc však nesměřovala pouze k  pevninským koalům (zejména z  oblasti Mount 
Lofty Ranges), ale také ke koalům z Klokaního ostrova. Jejich populace, která na rozdíl 
od těch pevninských není ohrožena zhoubnými chlamydiemi, byla požáry silně zasažena.

Ošetřování popáleného koaly v provizorně zřízené 
polní veterinární nemocnici na Klokaním ostrově.

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek



24

KANGAROO ISLAND 
LAND FOR WILDLIFE

Silně zdevastován požáry byl i Klokaní ost
rov, který se nachází pouhých 12 kilometrů 
od pobřeží Jižní Austrálie a  je domovem 
hned několika endemických druhů, jako je 
například vakomyš Aitkenova.

Zvířata, která přežila, oheň připravil o  při
rozený úkryt a  mohly by se tak stát snad
nou obětí predátorů, zejména zdivočelých 
koček. Důležitá je proto výstavba plotů, 
plůtků či  ohradníků kolem oblastí, z  nichž 
se za velkého úsilí podařilo tyto nepůvodní 
druhy vymýtit. Nezastupitelnou úlohu mají 
také tunely, které spojují části nespálené 

Kriticky ohrožená vakomyš Aitkenova 
(zde na snímku z fotopasti) je jedním 

z endemických druhů Klokaního ostrova, který 
bývá označován jako australské Galapágy.

Tunely vybudované na Klokaním ostrově 
jako náhradní kryt pro vakomyši Aitkenovy, 
ale i další drobné živočichy. 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

sp
ol

eč
no

st
i K

an
ga

ro
o 

Is
la

nd
 L

an
d 

fo
r W

ild
lif

e

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek



25



26

vegetace, aby se drobní živočichové mohli 
pohybovat krajinou, hledat si nová útočiště 
a zároveň být v bezpečí před predátory.

Zoo Praha poskytla ze sbírky 95 000 AUD 
(1 508 249 Kč) společnosti Kangaroo Island 
Land for Wildlife působící na Klokaním ostro
vě. Tyto prostředky byly využity zejména na 
zmapování zbývajícího nespáleného prostře
dí, hodnocení dopadu požárů na populace 
místních ohrožených druhů a na jejich ochra
nu před zavlečenými predátory.

WIRES

Do státu Nový Jižní Wales od nás ze sbír
ky putovalo 50  000  AUD (787  765  Kč) 
prostřednictvím společnosti WIRES (NSW 
Wildlife Information, Rescue and Education 
Service), jež je největší australskou organi
zací na záchranu volně žijících zvířat. Naši 
pomoc využilo 2  500  dobrovolníků, kteří 
poskytují veterinární a  další péči deseti
tisícům zraněných či osiřelých živočichů, 
včetně distribuce nouzových zásob potravy.

Fotopasti umístěné podél sledovacích linií 
na Klokaním ostrově umožňují efektivně 

monitorovat a objevovat nové populace vakomyší 
Aitkenových, které ničivým požárům unikly.

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek



27



28

MT ROTHWELL

Rezervace Mt Rothwell se nachází necelou hodinu jízdy autem od Melbourne. Na ploše 
453 hekta rů obehnaných robustními ploty zde našla útočiště většina populace jižních 
klokanů skalních či významná část kontinentální populace bandikuta Gunnova a kunov
ce tečkovaného.

I když jde údajně o největší rezervaci prostou nepůvodních predátorů ve státě Victoria, 
dvě zaměstnankyně a dobrovolní spolupracovníci Mt Rothwellu vedou setrvalý boj s  liš
kami a kočkami, které pro jejich svěřence představují smrtelné nebezpečí. Kromě těchto 
šelem se musejí vypořádávat i  s divokými králíky (k tomu využívají mj. dva psy dingo, 
kteří jsou de facto také nepůvodními šelmami; do Austrálie však jejich dávní předkové 
přišli již s Austrálci). 

Na rozdíl od mnohých jiných rezervací měl však Mt Rothwell zatím to štěstí, že ho nepo
stihly nynější požáry. Naopak mohl přijmout zvířata odjinud, čímž se počet jižních klokanů 
skalních v této lokalitě zvýšil na sto padesát – víc jich nikde jinde nežije. Požáry však dříve 
nebo později mohou dosáhnout také sem, což by mělo fatální následky. Proto jsme ze sbír
kového konta Zoo Praha uvolnili 82 000 AUD (1 291 935 Kč) na prevenci proti požárům 
a pořízení nezbytného vybavení pro boj s nimi.

Prostředky zaslané do Mt Rothwell jsou určeny na pořízení nového 
hasičského auta, protipožárních pomůcek, stroje na vysekávání 
protipožárních pásů a na zajištění protipožárního tréninku zaměstnanců.

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek



29

Další druh, pro 
který je rezervace 
Mt Rothwell velice 
důležitá: kunovec 

tečkovaný. Žije zde 
významná část 

pevninské populace 
těchto dravých 

vačnatců; navíc je 
v Mt Rothwell jejich 

chovná stanice.

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
t R

ot
hw

el
l

Noční vypouštění zvířat – 
mj. deseti jižních klokanů 
skalních – přivezených 
v lednu 2020 vojenským 
letadlem z oblasti požárů 
u Canberry do Mt Rothwell.



30



31

DLOUHODOBÁ 
PODPORA

Zvířata, která ničivým požárům unikla, přišla o svá 
útočiště, zdroje potravy a jejich přirozené prostředí 
poničily plameny. Naše pomoc se tedy dále sou
středí na projekty dlouhodobé podpory a na ochra
nu i méně nápadných druhů zvířat, které ale byly 
působením požárů postiženy nejvíce.

Pro tyto účely budou prostředky získané sbírkou 
Zoo Praha využívány po dobu několika let.

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek

Fo
to

: ©
 Ik

on
ya

/S
hu

tte
rs

to
ck

.c
om

Mount Kosciuszko 
je nejvyšší horou 
Australských 
Alp a součástí 
největšího 
národního parku 
Nového Jižního 
Walesu. Většina 
aktivit v rámci 
dlouhodobé 
podpory 
je spojena 
právě s touto 
výjimečnou 
oblastí.

Australští kolegové s velikou vřelostí oceňují českou 
podporu. Na snímku ředitelka Zoos Victoria Jenny 
Gray a ředitel Zoo Praha Miroslav Bobek.



32

POSÍLENÍ CHOVNÉHO 
PROGRAMU PAROPUCHY 
CORROBOREE
Organizace a oblast:  
Zoos Victoria – Melbourne 
Zoo, Healesville Sanctuary, 
Mt Kosciuszko

Ohroženým druhem, jehož situaci ještě 
zhoršily požáry, je paropucha corroboree. 
Nadějí pro tohoto výjimečného obojživel
níka je chov v  zoologických zahradách, 
odkud může být doto vána volně žijící 
populace. Ve státě Victoria vytvářejí zá
chovné populace paropuch corroboree 
Melbourne Zoo i  Healesville Sanctuary 
(obě sdružené pod Zoos Victoria) a  usi
lují o jejich návrat do přírody, do oblasti 
Mt Kosciuszko. 

Fatální úbytek paropuch corroboree 
ve volnosti způsobila během posledních dvou 
dekád zhoubná nákaza chytridiomykózou.

Fo
to

: J
iří

 B
ál

ek

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek



33

Chov paropuch corroboree úspěšně zvládají Zoos Victoria 
(snímek z Melbourne Zoo), ale jejich zařízení v terénu bohužel 
zničily požáry. Na základě vzájemné dohody bude obnova 
této infrastruktury hrazena ze sbírkového konta Zoo Praha.



34

Naše podpora ve výši 120 000 AUD (2 002 452 Kč) poskyt
nutá Zoos Victoria je určena na obnovu a  rozšíření přírodních 
útočišť a zejména chovných zařízení pro paropuchy corroboree 
v oblasti Mt Kosciuszko. Současně v průběhu tří let vynaložíme 
dalších 300 000 AUD (5 006 130 Kč) na  posílení chovného 
programu této paropuchy a na její následný návrat do přírody.

PODPORA CHOVNÉHO PROGRAMU 
A VYBUDOVÁNÍ NOVÉHO ÚTOČIŠTĚ 
PRO KLOKANY SKALNÍ (JIŽNÍ)
Organizace a oblast/zařízení:  
Zoos Victoria – Healesville Sanctuary;  
Tidbinbilla Nature Reserve 
Mt Rothwell – Mt Rose Sanctuary

Záchranu klokanů skalních podporujeme pro střednictvím Zoos 
Victoria částkou ve výši 110 000 AUD (1 835 581 Kč). Je ur
čena na vylepšení a  rozšíření chovných prostor v  rámci 
Healesville Sanctuary. Dále přispějeme na financování přírod
ního výběhu v Národní re zervaci Tidbinbilla a na terénní prů
zkumy možných dalších translokací.

Naše podpora prostřednictvím Mt Rothwell ve výši 85 000 AUD 
(1 418 336 Kč) pak bude určena na vybu dování nového útoči
ště prostého nepůvodních predáto rů pro australské ohrožené 
druhy zvířat, zejména pro jižní klokany skalní, a na následné 
aktivity spojené s  výzkumem a  monitoringem těchto druhů. 
Toto místo se bude jmenovat Mt Rose Sanctuary a bude mít 
rozlohu 73 hektarů s mož ností dalšího významného rozšíření.

Samec jižního klokana skalního v Mt Rothwell. Sto padesát 
těchto klokanů, tedy převažující většina žijících jedinců, 

se nachází právě v Mt Rothwell. Rozhodli jsme se finančně 
podpořit i vznik další podobné rezervace, Mt Rose Sanctuary, 

která bude zřízena rovněž ve svazovém státu Victoria. 

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek



35



36

TRANSLOKACE VAKOPLCHA TRPASLIČÍHO
Organizace a zařízení/oblast:  
PANGEA Research Centre – Secret Creek Sanctuary

Kromě opatření v Australských Alpách, tedy v oblasti jeho 
současného výskytu, by pro vakoplcha trpasličího mohla 
být cestou k  záchraně translokace části jedinců z  vysoko
horského prostředí do nížinného deštného lesa, který podle 
paleontologických nálezů v minulosti obýval. Tento projekt 
bude rovněž podporován ze sbírky Zoo Praha.

Ve spolupráci s PANGEA Research Centre a prostřednictvím 
záchranné stanice Secret Creek Sanctuary (Nový Jižní Wales) 
jsme se rozhodli tento průlomový projekt translokace vakopl
cha trpasličího do níže položených oblastí podpořit částkou 
ve výši 190 000 AUD (3 170 549 Kč). V rámci projektu bude 
zajištěn chov, výzkum, důsledná aklimatizace vakoplchů 
na zdroje z míst plánovaného vypouštění a následně samot
né vypuštění do nížinných deštných lesů.

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek

V Secret Creek Sanctuary i díky naší podpoře vznikne nové 
chovné zařízení pro vakoplchy trpasličí. To jim poskytne vhodné 
podmínky pro přizpůsobení se prostředí nížinných deštných 
lesů. Vzhledem k požárům a dalším hrozbám je záchranná 
stanice navržena funkčně a ohnivzdorně tak, aby byla 
populace chovaných jedinců v nejvyšším možném bezpečí.



37

Snímek vakoplcha trpasličího z noční 
expozice v Healesville Sanctuary.



38

DALŠÍ PROJEKTY ZOO PRAHA 
NA ZÁCHRANU OHROŽENÝCH 
DRUHŮ V AUSTRÁLII 
A NA TASMÁNII

ZÁCHRANA UNIKÁTNÍ A KRITICKY OHROŽENÉ 
STRAŠILKY HUMŘÍ V AUSTRÁLII
Organizace a oblast/zařízení:  
Zoos Victoria – Melbourne Zoo

Nejmohutnější nelétavý hmyz naší planety – strašilka humří (Dryococelus australis). 
Až 15 cm dlouhý tvor býval běžným obyvatelem Ostrova lorda Howea, dokud jej na po
čátku 20. století zcela nezdecimovaly krysy. Strašilky humří byly pak dlouho považovány 
za vyhynulé; až v roce 2001 byla na útesu Ballova pyramida poblíž Ostrova lorda Howea 
obje vena jejich nevelká populace. Dvě z těchto strašilek se v Melbourne Zoo staly zákla
dem pro chov tohoto druhu v lidské péči.

Dnes jsou strašilek humřích v Melbourne Zoo tisíce a nastal čas začít uvažovat o  jejich 
návratu do původní domoviny – na Ostrov lorda Howea. Tyto snahy, zejména související 
genetický výzkum strašilek, finančně podporuje i Zoo Praha.

Fo
to

: ©
 R

oh
an

 C
le

av
e



39

ZÁCHRANA POPULACE ĎÁBLA MEDVĚDOVITÉHO 
NA MARIINĚ OSTROVĚ
Organizace a oblast/zařízení:  
Department of Primary Industries, Parks, Water and Environment – Mariin ostrov

Ďábel medvědovitý (Sarcophilus harrisii) v  přírodě žije pouze na Tasmánii. Je  přísně 
chráněn, jeho přežití však ohrožuje infekční rakovina obličeje, která se od roku 1996 šíří 
Tasmánií a zatím proti ní neexistuje lék. Většina nakažených zvířat do půl roka hyne.

Do boje za záchranu ďáblů se zapojila i  tasmánská vláda. V rámci záchranného progra
mu „Save the Tasmanian Devil Program“ bylo několik desítek zdravých jedinců vysazeno 
na Mariin ostrov 4 km od  tasmánského pobřeží. Ďáblové zde nikdy nežili, takže se sem 
rakovina nedostala. 

K projektu na Mariině ostrově se připojila i Zoo Praha. Podpořili jsme nejen samotné převo
zy ďáblů, ale také sledování jejich dalších osudů. Finančně se podílíme například na údržbě 
a  provozu terénních vozidel a  fotopastí, díky kterým mají pracovníci projektu o  ďáblech 
na ostrově přehled. Podpora tohoto projektu má navíc vazbu na nový expoziční celek v Zoo 
Praha – Darwinův kráter, jehož klíčovými obyvateli jsou právě ďábli medvědovití.

Fo
to

: M
iro

sl
av

 B
ob

ek



40

Autoři: Miroslav Bobek, Irena Valášková, Jaroslav Šimek, Helena Petáková 
Redakce: Helena Petáková
Design a sazba: Marek Václavík

Vydala © Zoologická zahrada hl. m. Prahy, 2020.
U Trojského zámku 120/3, 171 00 Praha 7–Troja

www.zoopraha.cz
www.facebook.com/zoopraha

ISBN 9788085126921

NEPRODEJNÉ!

POMÁHÁTE I VY!
Každou návštěvou Zoo Praha přispíváte 5 Kč na ochranu ohrožených druhů zví-
řat. Pomoci jim ale můžete také dalšími způsoby:

 ■ Převodem libovolné částky na sbírkové konto „Pomáháme jim přežít“, 
č. ú. 43 – 680 466 0247/0100. Pokud chcete přispět přímo na pomoc australským 
zvířatům postiženým požáry, napište do zprávy pro příjemce „Austrálie“  
nebo využijte QR platbu.

 ■ Zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS OHROZENEDRUHY 30 (nebo 60 nebo 90)  
na číslo 87 777. Cena SMS je 30, 60 nebo 90 Kč, dle zvolené částky.

 ■ Zaplacením vybrané částky prostřednictvím dotykových obrazovek s platební funkcí 
umístěných v areálu zoo.

 ■ Nákupem vybraných suvenýrů v areálu zoo nebo na našem eshopu.

Více na www.zoopraha.cz/jak-pomoci

QR platba





www.zoopraha.cz/australie


